
                CÔNG BÁO / 17 + 18 + 19 + 20 / 31 - 7 - 2013                       66 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 07/2013/NQ-HĐND Kon Tum, ngày 04 tháng 7 năm 2013 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2013; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện  

6 tháng cuối năm 2013 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 6 

  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 

26/11/2003; 

 Sau khi xem xét Báo cáo số 126/BC-UBND ngày 07/6/2013 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng an 

ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2013; Báo cáo 

thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến tham 

gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 
 

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã 

hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối 

năm 2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng an ninh năm 2013; trong 6 tháng cuối năm 2013, tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tại Nghị quyết số 29/2012/NQ-

HĐND ngày 10/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ, giải 

pháp được xác định tại báo cáo số 126/BC-UBND ngày 07/6/2013 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, trong đó tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu sau đây:  

1. Ưu tiên đẩy mạnh sản xuất, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tăng 

nguồn thu ngân sách. Tập trung sản xuất vụ mùa, mở rộng diện tích, nâng cao 

năng suất và sản lượng cây trồng, vật nuôi; tiếp tục phòng ngừa và kiểm soát 

chặt chẽ, không để xảy ra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; đẩy nhanh tiến độ 

trồng rừng, trồng cây cao su và các dự án rau, hoa; thực hiện tốt Phương án 



                CÔNG BÁO / 17 + 18 + 19 + 20 / 31 - 7 - 2013                       67 

 

chấn chỉnh và tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng giai đoạn 2013-2015; 

tiếp tục rà soát, xử lý các cơ sở chế biến gỗ không phép, ngoài quy hoạch, sử 

dụng nguyên liệu không rõ nguồn gốc. Đôn đốc, tháo gỡ khó khăn để đẩy 

nhanh tiến độ các dự án công nghiệp đang triển khai; phát triển nhanh một số 

cơ sở sản xuất gạch không nung để thay thế cơ sở sản xuất gạch nung truyền 

thống trong đô thị; thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên 

quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, hàng kém chất lượng, tạo điều kiện cho hàng 

Việt Nam có đủ tiêu chuẩn xâm nhập nội địa, mở rộng thị trường tiêu thụ.  

Đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, cơ bản hoàn 

thành trong năm 2013, góp phần vốn hóa tài sản đưa vào kinh doanh; tìm biện 

pháp xử lý tình trạng nợ đọng trong xây dựng cơ bản, đồng thời xử lý nghiêm 

tình trạng đã ứng vốn nhưng không có khối lượng thanh toán, hoặc có khối 

lượng nhưng chậm thanh toán. 

Nghiên cứu xây dựng phương án giá theo hướng kích cầu đẩy nhanh tiến 

độ đấu giá quyền sử dụng đất, kích thích mua sắm tài sản khu vực dân cư; tiếp 

tục thu nợ đọng tiền quyền sử dụng rừng. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm 

tra, giám sát các khoản chi thuộc ngân sách nhà nước; thực hiện tiết kiệm thêm 

10% các khoản chi thường xuyên theo quy định; trong đó, tiết giảm tối đa chi 

phí điện, nước, văn phòng phẩm, xăng dầu; tiết kiệm tối thiểu 30% kinh phí hội 

nghị, tiếp khách, lễ hội, khánh tiết, đi công tác trong và ngoài nước theo chủ 

trương của Chính phủ. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ đầu tư, tốc độ 

giải ngân vốn đầu tư phát triển gắn với kiểm soát chặt chẽ chất lượng công trình 

xây dựng; kiên quyết điều chuyển, rút vốn công trình chậm tiến độ, không sử 

dụng hết vốn trong năm để bố trí cho công trình khác hoàn thành trong năm. 

Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình trọng điểm của tỉnh, tập trung 

đầu tư phát triển ba vùng kinh tế động lực, triển khai một số công trình hạ tầng 

Khu đô thị phía Nam Đăk Bla để khai thác quỹ đất theo Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân tỉnh; xúc tiến các công việc tiếp theo hình thành trung tâm hành 

chính mới của tỉnh, trung tâm huyện mới Nam Sa Thầy; đẩy nhanh các dự án 

giãn dân, sắp xếp bố trí dân cư trên địa bàn. 

2. Đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, thực hiện tốt các 

chính sách an sinh xã hội. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư, xây dựng nông thôn mới 

gắn với việc thực hiện chính sách đối với huyện 30a, chương trình 135 giai 

đoạn 3, các cơ chế, chính sách hỗ trợ về sản xuất, đời sống đối với đồng bào 

dân tộc thiểu số, chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững; rà soát, kiểm tra 

việc thực hiện chương trình an sinh xã hội kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập 

tỉnh; tích cực phối hợp giải quyết các tồn đọng trong công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng các công trình thủy điện trên địa bàn. Thực hiện tốt các chương 

trình đào tạo nghề, giải quyết việc làm; tìm biện pháp khắc phục tình trạng 

doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội, không đảm bảo chế độ, chính sách cho người 

lao động. Chủ động phương án phòng chống bão lũ năm 2013, rà soát, khắc 



                CÔNG BÁO / 17 + 18 + 19 + 20 / 31 - 7 - 2013                       68 

 

phục các điểm xung yếu, dễ sạt lở, giảm thiểu thiệt hại xảy ra.  

Tổ chức các hoạt động hè bổ ích, thiết thực cho học sinh, sinh viên; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2013-2014; thực hiện các 

biện pháp nâng cao mức độ hài lòng của người dân đối với các dịch vụ y tế 

công lập, phòng ngừa và có biện pháp ứng phó đối với dịch bệnh cúm A xảy ra 

trên địa bàn, đẩy lùi và dập tắt bệnh tay chân miệng; quản lý hiệu quả giá thuốc 

chữa bệnh. Tăng cường thanh tra, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm. Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, thể thao đáp ứng nhu cầu của 

nhân dân. 

3. Tiếp tục lấy ý kiến đóng góp của nhân dân vào dự thảo sửa đổi Hiến 

pháp năm 1992 theo đúng quy định. Triển khai biện pháp khắc phục sự giảm 

sút của các chỉ số năng lực cạnh tranh, chỉ số quản trị hành chính công cấp tỉnh; 

hoàn thành xác định vị trí việc làm của các cơ quan hành chính, đơn vị sự 

nghiệp công lập; tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ 

quan hành chính trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, khắc phục tình trạng 

chậm thực hiện các chỉ đạo, kết luận của cấp trên. 

4. Tiếp tục thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất khi cần thiết 

hoặc phát hiện dấu hiệu vi phạm; thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đề cao trách 

nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật những vụ việc 

khiếu nại, tố cáo ngay từ khi phát sinh, nhất là những vụ khiếu kiện đông người 

liên quan đến đất đai, tài nguyên, môi trường,... Tập trung giải quyết cơ bản các 

vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài đã thống nhất với Thanh 

tra Chính phủ.  

5. Triển khai hoàn thành tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương 

năm 2013; thực hiện tốt Đề án Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2013-

2015, định hướng đến năm 2020, chú trọng công tác phòng, chống tội phạm, 

ma túy trong tình hình mới, công tác phòng ngừa, ngăn chặn thanh thiếu niên vi 

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tăng cường quản lý, bảo vệ và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; đầu tư trang 

thiết bị phục vụ kiểm soát, xử lý, ngăn ngừa, kiềm chế tai nạn giao thông. Thực 

hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; tiếp tục triển khai thực hiện có 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đấu tranh xóa bỏ tà đạo Hà Mòn trên địa 

bàn tỉnh.  

Thực hiện tốt nhiệm vụ đối ngoại địa phương, tiếp tục triển khai công tác 

phân giới cắm mốc theo kế hoạch. 

 



                CÔNG BÁO / 17 + 18 + 19 + 20 / 31 - 7 - 2013                       69 

 

Điều 3.  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án 

Nhân dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu 

quả Nghị quyết này. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể vận 

động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc 

thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khoá X, kỳ 

họp thứ 6 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

Hà Ban 

 

 
 

 

 


